

รมว.เกษตรฯผนึกกำลัง ผลิตอาหารสัตว์จากจุลสาหร่าย

เมื่อเร็วๆ นี้ รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ว่าด้วยการส่งเสริมการเพาะเลี้ยงจุลสาหร่ายเพื่อผลิตเชื้อเพลิงอากาศยานยั่งยืนและผลิตอาหารสัตว์จากกากจุลสาหร่าย ระหว่างกระทรวงเกษตรฯ โดย น.ส.ภัทราภรณ์ ไส้เจียะ รองปลัดกระทรวงเกษตรฯ กับบริษัท แอดวานซ์ ไบโอคาร์บอน จำกัด โดย น.ส.ปิ่นมณี แก้วดวงสี กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม และบริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน) โดย นายเดชพนต์ เลิศสุวรรณโรจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ที่ห้องประชุมกระทรวงเกษตรฯ

สำหรับการลงนาม MOU ครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันในการศึกษาและพัฒนาเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับการเพาะเลี้ยงจุลสาหร่าย

การสกัดน้ำมันจากจุลสาหร่าย และการผลิตอาหารสัตว์จากกากจุลสาหร่าย รวมถึงเป็นกรอบความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนข้อมูล ความรู้ และประสบการณ์ระหว่างคู่ความร่วมมือและส่งเสริมการสร้างคุณค่าและการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรชีวภาพอย่างยั่งยืน

“ความร่วมมือครั้งนี้สะท้อนให้เห็นถึงความสำคัญในการใช้ทรัพยากรชีวภาพอย่างคุ้มค่า เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม อีกทั้ง ยังเปิดโอกาสให้ประเทศไทยก้าวสู่การเป็นผู้นำด้านเทคโนโลยีชีวภาพพลังงานสะอาด พร้อมพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ที่เพิ่มมูลค่าสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจให้แก่ชุมชนเกษตรกร ถือเป็นก้าวสำคัญในการพัฒนานวัตกรรมด้านพลังงานและการเกษตรของประเทศไทย นับเป็นจุดเริ่มต้นของความเข้าใจที่จะก่อให้เกิดนวัตกรรมที่มีคุณค่าทั้งด้าน

พลังงาน เกษตรกรรม และสิ่งแวดล้อม นำพาประเทศไทยก้าวไปสู่อนาคตที่มั่นคงและยั่งยืน” รมว.เกษตรฯ กล่าว
 รมว.เกษตรฯ กล่าวอีกว่า ทั้ง 3 ฝ่าย พร้อมผนึกกำลังในการขับเคลื่อนในการพัฒนา “จุลสาหร่าย” ทั้งในด้านการบ่มการวิจัย การพัฒนาการแบ่งปันข้อมูล การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ความร่วมมือทางวิชาการ รวมทั้งการร่วมกันผลักดันให้เกิดการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ที่เหมาะสม โดยกระทรวงเกษตรฯ จะร่วมพิจารณาและวิเคราะห์แนวทางการบริหารจัดการและเทคโนโลยีด้านการเพาะเลี้ยงและสกัดน้ำมันจากจุลสาหร่าย รวมทั้งการผลิตอาหารสัตว์ ประสานงานและเจรจากับหน่วยงานภายนอกที่เกี่ยวข้องเพื่อให้โครงการเป็นรูปธรรมและเกิดประสิทธิภาพต่อไป

‘ประยูร’ให้โอวาท ผู้เข้าอบรมบส. นำความรู้ปรับใช้ ให้มีประสิทธิภาพ

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังเป็นประธานพิธีปิดการฝึกอบรมหลักสูตรนักบริหารการพัฒนากิจการเกษตรและสหกรณ์ ระดับสูง (นบส.) รุ่นที่ 91 โดยมีนางอัญชลี สุวจิตตานนท์ รองปลัดกระทรวงเกษตรฯ ผู้บริหารและผู้เข้ารับการฝึกอบรม ที่ห้อง Ballroom AB ชั้น 2 โรงแรมมารวยการ์เด็นท์ กทม. ว่า หลักสูตรนักบริหารการพัฒนากิจการเกษตรและสหกรณ์ ระดับสูง รุ่นที่ 91 มีผู้เข้ารับการฝึกอบรม 130 คน โดยการฝึกอบรมดังกล่าว เป็นการฝึกอบรมด้วยรูปแบบการเรียนรู้แบบผสมผสาน (Blended Learning) ระหว่างการ

อบรมแบบพบกัน (Onsite) และการเรียนรู้รูปแบบออนไลน์ (Online Learning) รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 28 วัน มีทั้งภาควิชาการและฝึกปฏิบัติ จากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิทั้งจากภาคราชการและภาคเอกชน มาบรรยายถ่ายทอดความรู้ ประสบการณ์ และฝึกปฏิบัติ

สำหรับกิจกรรมสำคัญครั้งนี้จะนำเสนอผลงานสินค้าเกษตรมูลค่าสูงเพื่อการส่งออก 10 สินค้า ประกอบด้วยแมคาเดเมีย น้ำผึ้งโพรง น้ำผึ้งชันโรง เม็ดมะม่วงหิมพานต์ กาแฟโรบัสต้า ตะไคร้ หนาก มังคุด พงน้ำนมพะริ้ว และสับปะรด และการปัจฉิมนิเทศแก่ผู้เข้ารับการฝึกอบรม มุ่งหวังให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมได้เพิ่มพูนความรู้ ประสบการณ์ และสามารถนำองค์ความรู้ที่ได้รับจากการฝึกอบรมไปปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่และภารกิจได้เต็มขีดความสามารถสูงสุดได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

ปลัดฯเปิดอบรมพัฒนาศักยภาพผู้นำ

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังเปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร ผู้นำในวันพรุ่งนี้ (Leaders for Tomorrow) ประจำปีงบประมาณ 2568 โดยมี นายยุทธภูมิ ประสมทรัพย์ รักษาการแทน ผอ.สถาบันเกษตรวิชาการ กล่าวรายงาน และผู้เข้ารับการฝึกอบรม เข้าร่วม ที่โรงแรม ทีเค พาเลซ แอนด์ คอนเวนชั่น กทม. ว่าการอบรมดังกล่าวเป็นหลักสูตรที่สถาบันเกษตรวิชาการ ดำเนินการจัดฝึกอบรมให้แก่บุคลากรในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ ประกอบด้วย ข้าราชการประเภทอำนวยการสูง พนักงานรัฐวิสาหกิจ และบุคลากรองค์กรมหาชน ที่มีคุณสมบัติ

ตามที่หลักสูตรกำหนด โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ผู้เข้ารับการอบรมได้เรียนรู้ประสบการณ์การเป็นผู้นำระดับสูงและเตรียมความพร้อมในการก้าวสู่ตำแหน่งที่สูงขึ้น มุ่งเน้นการเรียนรู้บทบาทหน้าที่ของการเป็นผู้นำในการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐ เพื่อเป็นอีกหนึ่งส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนการดำเนินงานของกระทรวงเกษตรฯ นอกจากนี้ยังส่งเสริมให้พร้อมรับมือการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นทั้งในปัจจุบันและอนาคตในทุกมิติ

“กระทรวงเกษตรฯ เล็งเห็นถึงความสำคัญในการเตรียมความพร้อมของบุคลากรที่จะก้าวขึ้นสู่ตำแหน่ง

นักบริหาร (Leaders for Tomorrow) ที่มีวิสัยทัศน์ มีภาวะผู้นำ มีคุณธรรม จริยธรรม รวมทั้งสมรรถนะทางการบริหารจัดการที่ดี ทั้งการบริหารเชิงยุทธศาสตร์ และการบูรณาการในระดับพื้นที่ สามารถขับเคลื่อนการแก้ปัญหาและการพัฒนาพื้นที่ ตลอดจนสามารถขับเคลื่อนนโยบายของรัฐสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมถึงการบริหารจัดการความเสี่ยง ลดความขัดแย้งในองค์กร มีแนวคิดเชิงยุทธศาสตร์ในการบริหาร สามารถสร้างนวัตกรรม และนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาประยุกต์ใช้ในการบริหารให้เกิดผลสัมฤทธิ์” นายประยูร กล่าว



อบรม : นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดการฝึกอบรม
หลักสูตรผู้นำในวันพรุ่งนี้ (Leaders for Tomorrow) ปีงบประมาณ 2568 เพื่อให้
ผู้เข้าอบรมได้เรียนรู้ประสบการณ์การเป็นผู้นำระดับสูง เตรียมพร้อมก้าวสู่ตำแหน่ง
ที่สูงขึ้น มุ่งเน้นการเรียนรู้บทบาทผู้นำ พร้อมรับมือการเปลี่ยนแปลงในอนาคต



เกษตรฯ จับมือ เป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) ลงนาม MOU “ขับเคลื่อนมันฝรั่งสู่ความยั่งยืน”

22 กันยายน 2568

แชร์



กระทรวงเกษตรฯ จับมือ เป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) ลงนาม MOU ร่วมขับเคลื่อนมันฝรั่งสู่ความยั่งยืน เสริมความมั่นคงทางอาหาร และพัฒนาเกษตรกรไทย



หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 8 หน่วยงาน ลงนามบันทึกความเข้าใจ กับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรตติ้ง จำกัด ขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ร่วมกับ โดยพร้อมเป็นเครือข่ายการส่งเสริมการผลิตมันฝรั่งให้มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์แก่เกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย ณ โรงแรม เซ็นทารา ไหล่ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพมหานคร



นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังการเป็นประธานและสักขีพยานในการลงนามยกระดับศักยภาพการผลิตมันฝรั่งไทยตลอดห่วงโซ่อุปทาน ตั้งแต่ การจัดการพื้นที่และน้ำ การผลิตหัวพันธุ์คุณภาพ การส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม จนถึง การรับซื้อผลผลิตเข้าสู่อุตสาหกรรมแปรรูป เพื่อสร้างรายได้ที่มั่นคงแก่เกษตรกร และลดการพึ่งพาการนำเข้าจากต่างประเทศ

นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรเปิดเผยว่า
อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อ
ปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญา
ที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้อง
นำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาการปลูกมัน
ฝรั่งในประเทศไทยที่มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของ
อุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตร จึงได้ร่วมกับหน่วยงานใน
สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร
กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร
กรมชลประทาน สำนักงานปศุสัตว์เพื่อเกษตรกร และ
สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ
บริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริม
เทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่ง
อย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้
MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่
การส่งเสริมการปลูกมันฝรั่งในประเทศไทยให้ทันต่อสภาพอากาศ
และโรค การกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การ
บริหารจัดการพื้นที่และน้ำ โดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบ
น้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรพันธ
สัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรม เพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้
มั่นคงแก่เกษตรกร “ความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็น จุดเปลี่ยนเชิง
ยุทธศาสตร์ ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน โดยมีเป้าหมาย
ให้ช่วยลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ บริหารจัดการต้นทุนการผลิต
และส่งเสริมรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร”



อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า บันทึกความเข้าใจ
 ครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูก
 มันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด
 ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญา ให้เกษตรกรสามารถปลูกมันฝรั่งได้
 มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกกระดับคุณภาพการ
 ทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่
 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571 เพื่อส่งเสริม
 สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่ง
 ทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสม
 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปลูกมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน
 เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไก
 สนับสนุนทางด้านการเพาะปลูก และการบริหารจัดการห่วงโซ่
 คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป



8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือเป๊ปซี-โคล่า ส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ



8 หน่วยงานเกษตรฯ จับมือบริษัทเป๊ปซี-โคล่า มุ่งส่งเสริมเทคโนโลยีผลิตมันฝรั่งคุณภาพ ตอบ
โจทย์ตลาด สร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานและสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) โครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ระหว่าง 8 หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กับบริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดิง จำกัด โดยมีนางสาวภัทราภรณ์ โสเจยยะ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายพีรพันธุ์ คอกทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ณ ห้อง BB-401 ชั้น 4 โรงแรมเซ็นทารา ไทฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ ว่า บันทึกความเข้าใจ (MOU) ดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน รองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งนับเป็นก้าวสำคัญในการผลิตมันฝรั่งคุณภาพให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด ตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ว่า “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” รวมทั้งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่จะร่วมมือกันพัฒนาการผลิตมันฝรั่งให้มีคุณภาพและยั่งยืน เพื่อประโยชน์ต่อเกษตรกร ผู้บริโภค และภาคการเกษตรไทย

“ความร่วมมือครั้งนี้จะก่อให้เกิดมูลค่าต่อภาคเกษตรในหลายด้าน เช่น ยกย่องรายได้ของเกษตรกร จากการปลูกมันฝรั่งพันธุ์โรงงานที่ตรงตามความต้องการของตลาด เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและคุณภาพผลผลิตให้ได้มาตรฐานสากล สร้างห่วงโซ่คุณค่าที่มั่นคงตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ทั้งการผลิต การตลาด การจัดการ และการผลักดันนวัตกรรมและงานวิจัย ให้เกิดการถ่ายทอดความรู้สู่เกษตรกร การส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม รองรับความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมทั้งการส่งเสริมนวัตกรรมและเทคโนโลยีการผลิตที่เหมาะสม เช่น การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีการเพาะปลูก และ

ระบบการผลิตสมัยใหม่ ระบบตลาดที่เป็นธรรมและมั่นคง ที่มีการกำหนดราคาชัดเจนและรับซื้อผลผลิตตามข้อตกลง ระบบเกษตรพันธสัญญา (Contract Farming) ที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และลดความเสี่ยงให้กับเกษตรกร การสนับสนุนด้านงานวิจัยเพื่อพัฒนาสายพันธุ์และกระบวนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ” ปลัดเกษตร กล่าว





นายพีรพันธุ์ คอทอง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า อุตสาหกรรมมันฝรั่งมีมูลค่าตลาดปลายน้ำกว่า 14,000 ล้านบาทต่อปี และเป็นหนึ่งในตัวอย่างความสำเร็จของระบบเกษตรพันธสัญญาที่ช่วยให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังต้องนำเข้ามันฝรั่งสดและหัวพันธุ์ต้น จึงจำเป็นต้องพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้มีคุณภาพและเพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรม กรมส่งเสริมการเกษตรจึงได้ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร กรมพัฒนาที่ดิน สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมชลประทาน สำนักงานปฎิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ร่วมกับ บริษัทเป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดดิ้ง จำกัด เพื่อขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภายใต้ MOU นี้ ภาครัฐและเอกชนจะร่วมกันดำเนินงาน 5 ด้านสำคัญ ได้แก่ การวิจัยและพัฒนาพันธุ์มันฝรั่งไทยให้ทนต่อสภาพอากาศและโรค การผลิตและกระจายหัวพันธุ์คุณภาพ ลดการพึ่งพาการนำเข้า การบริหารจัดการพื้นที่และน้ำโดยใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เช่น ระบบน้ำหยด การถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกร ผ่านเกษตรแปลงใหญ่และเกษตรพันธสัญญา การรับซื้อผลผลิตอย่างเป็นธรรมเพื่อสร้างแรงจูงใจและรายได้มั่นคงแก่เกษตรกร ซึ่งความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นจุดเปลี่ยนเชิงยุทธศาสตร์ที่จะทำให้มันฝรั่งไทยก้าวสู่ความยั่งยืน ลดความเสี่ยงด้านภูมิอากาศ ลดต้นทุนการผลิต และสร้างรายได้ที่มั่นคงให้เกษตรกร

นอกจากนี้ บันทึกความเข้าใจครั้งนี้จะส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งที่ทำงานร่วมกับบริษัท เป๊ปซี่-โคล่า (ไทย) เทรดดิ้ง จำกัด ภายใต้ระบบเกษตรพันธสัญญาให้เกิดการผลิตมันฝรั่งได้มีคุณภาพตรงตามความต้องการของตลาด ยกกระดับคุณภาพการทำงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2571

เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน ซึ่งทุกฝ่ายได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันฝรั่งของเกษตรกรอย่างยั่งยืน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มุ่งเน้นให้เกิดกลไกสนับสนุนทางด้านการผลิต การวิจัยพัฒนา การตลาด และการบริหารจัดการห่วงโซ่คุณค่าที่โปร่งใส และเป็นธรรมต่อเกษตรกรผู้ปลูกมันฝรั่งต่อไป.



กระจายคำพัฒนาวัตถุดิบให้มีคุณภาพมาตรฐาน

น.ส.ภัทราภรณ์ โสเจยยะ รองปลัด ปริมาณมากและเติบโตเร็ว สร้างเครื่องจ่าย
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยผล วิสาหกิจชุมชนผู้ผลิตกระจายคำ พร้อมได้
การประชุมคณะอนุกรรมการวัตถุดิบ มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจับ
สมุนไพร ครั้งที่ 2 ว่า ที่ประชุมเห็นชอบ เคลื่อนดำเนินการตามแผนต่อไป
แผนการจับเคลื่อนสมุนไพร Herb of the ทั้งนี้ที่ประชุมยังหารือแนวทางการ
Year 2568-2570 “กระจายคำ” ในระยะ ผลักดันสมุนไพรไทยเข้าสู่ตลาดโลก
1 ปี เนื่องจากมีศักยภาพสูงทั้งตลาดใน และการสร้างเศรษฐกิจชีวภาพ (Bio
ประเทศและต่างประเทศ โดยมีแนวทาง Economy) โดยเน้นการบูรณาการทุกภาค
สำคัญ คือ ส่งเสริมเกษตรกรไทยปลูก ส่วน ทั้งภาครัฐ เอกชน และเกษตรกร เพื่อ
กระจายคำ คุณภาพตรงตามหลัก GAP ส่ง ยกระดับสมุนไพรไทยให้เป็น “พืช
เสริมการปลูกกระจายคำในโรงเรือนระบบ เศรษฐกิจอนาคต” ที่สร้างรายได้มั่นคง
ปิด หรือการปลูกแบบ Vertical Farming และเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของ
คัดเลือกสายพันธุ์กระจายคำที่ให้ผลผลิต ประเทศอีกด้วย.

ข่าวสด ONLINE

กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับ UNDP และกรมชลประทาน

ข่าวประชาสัมพันธ์



22 ก.ย. 2568 - 16:46 น.

กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับ UNDP และกรมชลประทาน ติดตามความก้าวหน้าโครงการเสริมสร้าง
ความสามารถในการรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

วันที่ 17 กันยายน 2568 นายถาวร ทันใจ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายบุรีรัตน์ วงศ์บุรี ผู้อำนวยการสำนักบริหารโครงการ กรมชลประทาน นายณพกุล พิมพ์ดี ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษายมน่าน นายสมคิด สะเภาคำ ผู้อำนวยการศูนย์อุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนล่าง รวมทั้งผู้แทนจากโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมลงพื้นที่จังหวัดพิษณุโลกและจังหวัดสุโขทัย เพื่อติดตามความคืบหน้าโครงการ“เสริมสร้างความสามารถในการรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในลุ่มน้ำของประเทศไทย ด้วยการบริหารจัดการน้ำที่มีประสิทธิภาพและการเกษตรแบบยั่งยืน”



โดยในช่วงเข้าคณะได้เข้าร่วมกิจกรรมโรงเรียนเกษตรกร (Farmer Field School) ณ ตำบลตลุกเทียม อำเภอพหลิมพิราม จังหวัดพิษณุโลก เพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้และถ่ายทอดเทคนิคการเกษตรสมัยใหม่แก่เกษตรกรในพื้นที่ จากนั้นได้ลงพื้นที่ติดตามมาตรการ “การปรับตัวโดยอาศัยระบบนิเวศ (Ecosystem-based Adaptation: EbA)” และตรวจเยี่ยมการทำงานของระบบ Flow Radar รวมถึงการนำเสนอ แอปพลิเคชัน “GreenWaterUnity” ซึ่งเป็นนวัตกรรมที่ช่วยให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการน้ำได้อย่างแม่นยำ



นายถาวร ทนใจ เปิดเผยว่าโครงการดังกล่าวริเริ่มตั้งแต่ปี 2566 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน ให้สามารถรับมือกับปัญหาภัยแล้งและอุทกภัยได้อย่างยั่งยืน พร้อมทั้งเน้นย้ำถึงความสำคัญของการนำข้อมูลและองค์ความรู้มาใช้ประกอบการตัดสินใจ เพื่อให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างมีประสิทธิภาพ





ในช่วงบ่ายคณะได้เดินทางต่อไปยังอำเภอองไกรลาศ จังหวัดสุโขทัย เพื่อตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการน้ำ ณ ประตุน้ำคลองเหมืองช้าง แห่งที่ 1 ซึ่งถือเป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญในการควบคุมและกระจายน้ำให้เพียงพอต่อการทำการเกษตรของพี่น้องในพื้นที่ โดยคณะได้ลงพื้นที่ติดตามการทำงานของระบบระบายน้ำอย่างใกล้ชิด พร้อมพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน รวมถึงรับฟังข้อเสนอแนะจากชาวบ้านในพื้นที่ หลังจากนั้นได้มีการประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสรุปผลการดำเนินงานของโครงการ พร้อมหารือถึงแนวทางพัฒนาต่อยอดในระยะต่อไป โดยเน้นการบูรณาการความร่วมมือจากหลายภาคส่วน ทั้งหน่วยงานรัฐ ภาควิชาการ และองค์กรนานาชาติ เพื่อให้การบริหารจัดการน้ำและการเกษตรในลุ่มน้ำมีความยั่งยืนและตอบโจทย์ความต้องการของชุมชนอย่างแท้จริง

โครงการดังกล่าวนับเป็นอีกหนึ่งความสำเร็จของความร่วมมือระหว่างภาครัฐและองค์กรนานาชาติ ที่มุ่งเน้นไม่เพียงแต่การส่งมอบเครื่องมือและเทคโนโลยี แต่ยังถ่ายทอดองค์ความรู้และเสริมสร้างศักยภาพให้เกษตรกรสามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างมั่นคง เพื่อยกระดับภาคการเกษตรของไทยให้ก้าวสู่ความยั่งยืนในอนาคตอย่างแท้จริง



กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับ UNDP และกรมชลประทาน

วันที่ 22 กันยายน 2568 - 16:48 น.



กระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับ UNDP และกรมชลประทาน ติดตามความก้าวหน้าโครงการเสริมสร้างความสามารถในการรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

วันที่ 17 กันยายน 2568 นายถาวร ทนใจ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายบุรีรัตน์ วงศ์บุรี ผู้อำนวยการสำนักบริหารโครงการ กรมชลประทาน นายณพกุล พิมพ์ดี ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษายมน่าน นายสมคิด สะเกาคำ ผู้อำนวยการศูนย์อุทกวิทยาชลประทานภาคเหนือตอนล่าง รวมทั้งผู้แทนจากโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมลงพื้นที่จังหวัดพิษณุโลกและจังหวัดสุโขทัย เพื่อติดตามความคืบหน้าโครงการ“เสริมสร้างความสามารถในการรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในลุ่มน้ำของประเทศไทย ด้วยการบริหารจัดการน้ำที่มีประสิทธิภาพและการเกษตรแบบยั่งยืน”



โดยในช่วงเช้าคณะได้เข้าร่วมกิจกรรมโรงเรียนเกษตรกร (Farmer Field School) ณ ตำบลตุ๊กเทียม อำเภอฟาร์มไพราม จังหวัดพิษณุโลก เพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้และถ่ายทอดเทคนิคการเกษตรสมัยใหม่แก่เกษตรกรในพื้นที่ จากนั้นได้ลงพื้นที่ติดตามมาตรการ “การปรับตัวโดยอาศัยระบบนิเวศ (Ecosystem-based Adaptation: EbA)” และตรวจเยี่ยมการทำงานของระบบ Flow Radar รวมถึงการนำเสนอ แอปพลิเคชัน “GreenWaterUnity” ซึ่งเป็นนวัตกรรมที่ช่วยให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการน้ำได้อย่างแม่นยำ



นายถาวร ทนใจ เปิดเผยว่าโครงการดังกล่าวริเริ่มตั้งแต่ปี 2566 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชนให้สามารถรับมือกับปัญหาภัยแล้งและอุทกภัยได้อย่างยั่งยืน พร้อมทั้งเน้นย้ำถึงความสำคัญของการนำข้อมูลและองค์ความรู้มาใช้ประกอบการตัดสินใจ เพื่อให้เกษตรกรสามารถบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างมีประสิทธิภาพ



ในช่วงบ่ายคณะได้เดินทางต่อไปยังอำเภอกงไกรลาศ จังหวัดสุโขทัย เพื่อตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการน้ำ ณ ประตุน้ำคลองเหมืองช้าง แห่งที่ 1 ซึ่งถือเป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญในการควบคุมและกระจายน้ำให้เพียงพอต่อการทำการเกษตรของพี่น้องในพื้นที่ โดยคณะได้ลงพื้นที่ติดตามการทำงานของระบบระบายน้ำอย่างใกล้ชิด พร้อมพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน รวมถึงรับฟังข้อเสนอแนะจากชาวบ้านในพื้นที่ หลังจากนั้นได้มีการประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสรุปผลการดำเนินงานของโครงการ พร้อมหารือถึงแนวทางพัฒนาต่อยอดในระยะต่อไป โดยเน้นการบูรณาการความร่วมมือจากหลายภาคส่วน ทั้งหน่วยงานรัฐ ภาควิชาการ และองค์กรนานาชาติ เพื่อให้การบริหารจัดการน้ำและการเกษตรในลุ่มน้ำมีความยั่งยืน และตอบโจทย์ความต้องการของชุมชนอย่างแท้จริง

โครงการดังกล่าวนับเป็นอีกหนึ่งความสำเร็จของความร่วมมือระหว่างภาครัฐและองค์กรนานาชาติ ที่มุ่งเน้นไม่เพียงแต่การส่งมอบเครื่องมือและเทคโนโลยี แต่ยังถ่ายทอดองค์ความรู้และเสริมสร้างศักยภาพให้เกษตรกรสามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างมั่นคง เพื่อยกระดับภาคการเกษตรของไทยให้ก้าวสู่ความยั่งยืนในอนาคตอย่างแท้จริง

พด.ดำเนินงานวิจัยดินไทย มุ่งเสริมแกร่งให้เกษตรกร

ดร.ทวีศักดิ์ ธนเดโชพล อธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน (พด.) กล่าวภายหลังร่วมประชุมวิชาการกรมพัฒนาที่ดิน ประจำปี 2568 ภายใต้หัวข้อ “ดินนำ น้ำตาม นวัตกรรมก้าวล้ำ นำสู่เกษตรไทยยั่งยืน” ที่โรงแรมดิ อิมพีเรียล โฮเทล แอนด์ คอนเวนชั่น เซ็นเตอร์ จ.พิษณุโลก ซึ่งมี นายอัครา พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานฯ ว่าการประชุมครั้งนี้ นับเป็นเวทีที่สำคัญ โดยมุ่งหวังให้เกิดการบูรณาการงานวิชาการในด้านต่างๆ เพื่อให้ได้งานวิจัย และนวัตกรรมที่สอดคล้องกับปัญหาในพื้นที่จริง สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการแก้ไขปัญหาดิน ลดต้นทุน เพิ่มรายได้ และรักษาสิ่งแวดล้อม โดยนักวิชาการและหมอดินอาสาที่เข้าร่วมในครั้งนี้ จะได้รับองค์ความรู้และนำไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน รวมทั้งนำเทคโนโลยีและผลสำเร็จจากงานวิชาการไปปรับใช้ในการวางแผนการใช้ที่ดินอย่างเหมาะสม

ทั้งนี้ ภายในงานมีกิจกรรม อาทิ การบรรยายพิเศษและการเสวนาวิชาการ ในหัวข้อที่เป็นประเด็นสำคัญทางด้านการพัฒนาที่ดินและทางด้านการเกษตร รวมทั้งการนำเสนอผลงานวิชาการดีเด่น ภาคบรรยาย และภาคนิทรรศการ โดยแบ่งตามสาขาวิชาการ 7 สาขา ได้แก่ สาขานุรักษ์ดินและน้ำ สาขาเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน สาขาการจัดการดินปัญหา สาขาปรับปรุงบำรุงดิน สาขาจัดทำฐานข้อมูลทรัพยากรดิน/ที่ดิน และการประยุกต์ใช้สาขาวิทยาศาสตร์และสิ่งแวดล้อม สาขานโยบายเศรษฐกิจสังคมและการบริหารจัดการภาครัฐ ซึ่งผลงานวิจัยทั้งหมดจะนำไปพัฒนาต่อยอดในพื้นที่เกษตรกร ถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกร โดยนักวิชาการของสถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด และหมอดินอาสา รวมทั้งสร้างเครือข่ายแลกเปลี่ยนเรียนรู้ เพื่อพัฒนาต่อยอดองค์ความรู้และนำไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน



กรมประมง ครบรอบ 99 ปี จัดนิทรรศการ “การประมง 3 น้ำ” เสริมสร้างอาชีพและรายได้ พร้อมก้าวสู่ “Fisheries Transformation”



🕒 22 กันยายน 2568 20:43 น. 👤 สยามรัฐออนไลน์ 📍 เกษตร



กรมประมง จัดงาน “วันสถาปนากรมประมง ครบรอบปีที่ 99” และ “วันประมงแห่งชาติ ประจำปี 2568” พร้อมเดินหน้านายกระดับภาคการประมงไทยสู่มาตรฐานสากล ผลักดันงานวิจัย และนวัตกรรม สร้างความมั่นคงทางอาหาร และรายได้แก่เกษตรกรปีที่ผ่านมา GDP ภาคประมง สูงถึง 138,358 ล้านบาท ส่งออกกว่า 1.76 ล้านตัน มูลค่ากว่า 240,000 ล้านบาท โดยงานนี้มีการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำออนไลน์จาก 6 แหล่งน้ำสำคัญ กว่า 2.6 ล้านตัว เพื่อฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ และจัดแสดงนิทรรศการ 9 โซน สะท้อนบทบาทกรมประมงตลอด 99 ปี

วันที่ 22 ก.ย.68 นายบัญชา สุขแก้ว อธิบดีกรมประมง กล่าวภายหลังเป็นประธานเปิดงาน สถาปนากรมประมงครบรอบปีที่ 99 ว่า กรมประมงให้ความสำคัญและมุ่งมั่นที่จะยกระดับภาคการประมงไทยให้สามารถแข่งขันได้ด้วยการพัฒนาและบริหารการเปลี่ยนแปลงเพื่อนำไปสู่ความเข้มแข็งและยั่งยืน โดยการพัฒนาการผลิตสัตว์น้ำและสินค้าประมงที่ได้มาตรฐาน พร้อมผลักดันงานวิจัยและนวัตกรรมที่สร้างความมั่นคงแก่เกษตรกรและพี่น้องชาวประมง ส่งเสริมให้มีการใช้ทรัพยากรอย่างเหมาะสมและสมดุล และป้องปรามการทำประมงผิดกฎหมาย เพื่อบริหารจัดการทรัพยากรประมงให้เกิดการใช้ประโยชน์อย่างสูงสุด เป็นการสร้างความมั่นคงทางด้านอาหาร ควบคู่ไปกับการสร้างอาชีพประมงให้เกิดวิถีความอยู่ดีมีสุขให้กับเกษตรกรชาวประมงและประชาชนมาโดยตลอด เห็นได้จากปัจจุบันประเทศไทยมีผลิตภัณฑ์มวลรวม หรือ GDP ภาคการประมง สูงถึง 138,358 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.09 และยังมีแนวโน้มขยายตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อีกทั้ง ในปีที่ผ่านมาผลผลิตทางการประมงรวมทั้งสิ้นกว่า 2.5 ล้านตัน และสามารถส่งออกสินค้าประมงได้มากถึง 1.76 ล้านตัน สร้างมูลค่ากว่า 240,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการขับเคลื่อนภารกิจงานที่สำคัญที่ดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรสัตว์น้ำในธรรมชาติ และการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำเพื่อให้เกิดการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน อาทิ การบริหารจัดการประมงทะเลและประมงน้ำจืด การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนท้องถิ่นในการบริหารจัดการทรัพยากร รวมถึงการพัฒนาด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ โดยเน้นการพัฒนาสายพันธุ์ที่แข็งแรงต้านทานโรค การยกระดับมาตรฐานฟาร์มเพาะเลี้ยงเพื่อการส่งออก การฟื้นฟูผลผลิตกุ้งทะเล และการแก้ไขปัญหาในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ กรมประมงยังมีการบูรณาการขับเคลื่อนและยกระดับภาคการประมงไทยให้สามารถแข่งขันได้ในระดับสากล และใช้ทรัพยากรอย่างสมดุลยั่งยืนควบคู่ไปกับการส่งเสริมการผลิตและการตลาดอย่างเป็นรูปธรรมในทุกมิติ ด้วยกลยุทธ์ “สร้าง เสริม เพิ่ม ยก พัฒนา” สินค้าเกษตรมูลค่าสูง ด้านการประมง ยกระดับคุณภาพสินค้า เพิ่มมูลค่าและตอบโจทย์ความต้องการของผู้บริโภคทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการประมง เป็นการสร้างโอกาสเสริมศักยภาพและความเข้มแข็งให้กับพี่น้องชาวประมง ภายใต้นโยบาย “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” และ “1 ท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง” ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมร่วมกันผลักดันพระราชบัญญัติการประมงฉบับใหม่ออกมาบังคับใช้ เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการทรัพยากรประมงสู่ความยั่งยืน

สำหรับการจัดงานสถาปนากรมประมง ครบรอบปีที่ 99 และวันประมงแห่งชาติ ประจำปี 2568 ที่จัดขึ้นพร้อมกันในวันนี้ นอกจากจะมีการสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกรม ทำบุญเลี้ยงพระ และวางพวงมาลาถวายสักการะพระราชนุสาวรีย์สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนกแล้ว ยังมีกิจกรรมปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำออนไลน์ลงแหล่งน้ำธรรมชาติขนาดใหญ่ที่สำคัญของไทย 6 แห่ง ได้แก่ บึงบอระเพ็ด จังหวัดนครสวรรค์ กว๊านพะเยา จังหวัดพะเยา หนองหาร จังหวัดสกลนคร คลองประเวศบุรีรมย์ จังหวัดฉะเชิงเทรา หาดเจ้าแสง จังหวัดสงขลา และ หาดท้ายเหมือง จังหวัดพังงา จำนวนทั้งสิ้น 2,599,999 ตัว โดยสัตว์น้ำที่ปล่อยมีทั้งหมด 12 ชนิด ประกอบด้วย ปลาดุกเพียนขาว ปลาดุกเพียนทอง ปลากุ้ย ปลาสร้อยขาว ปลาเก๋า ปลากระแห ปลาดุกอุย ปลากระแห ปลาอังกู ปลากระพงขาว ปลากระพงแดง กุ้งแชบ๊วย และ กุ้งกุลาดำ

รวมถึงมอบโล่รางวัลและประกาศนียบัตรให้กับผู้ทำคุณประโยชน์ต่อวงการประมงไทย ได้แก่ อธิบดีกรมประมงในวาระเกษียณอายุราชการ เกษตรกรดีเด่นและสถาบันเกษตรกรดีเด่นด้านการประมง ข้าราชการดีเด่นและพนักงานราชการดีเด่น อาสาสมัครประมงดีเด่น ผู้มีส่วนร่วมในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของปลาหมอสีคางดำ และมอบช่อดอกไม้แสดงความยินดีกับรางวัลเกียรติยศที่กรมประมงได้รับ (รางวัลเลิศรัฐและรางวัลอื่น ๆ) จำนวน 6 รางวัล และพิธีประกาศเกียรติคุณให้แก่เจ้าหน้าที่ของกรมประมงที่มีผลการดำเนินงานที่ยอดเยี่ยม ได้แก่ รางวัลงานวิจัยดีเด่น รางวัล Best Practice รางวัล Smart Officer คณะทำงานขับเคลื่อนด้วยพลังคนรุ่นใหม่ (DOF Young Blood) รางวัลประมงอำเภอขวัญใจประชาชน รางวัลหน่วยงานเบิกจ่ายที่มีความเป็นเลิศ และพิธีประดับเครื่องหมายตรวการประมง และมอบเครื่องหมายตรวการประมงกิตติมศักดิ์ เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการทำงานของกรมประมง ตลอดจนข้าราชการและลูกจ้างเกษียณอายุราชการ

นอกจากนี้ ไฮไลท์สำคัญในงานครบรอบวันสถาปนากรมประมง ปีที่ 99 คือ การจัดแสดงนิทรรศการทางการประมงภายใต้ธีม 99th DOF “Fisheries Transformation, Rise and Gain : การประมง 3 น้ำ สู่มั่นคง สร้างอาชีพ เพิ่มรายได้” ซึ่งแบ่งออกเป็น 9 โซน ร้อยเรียงเรื่องราวในภาคการประมงอย่างครบถ้วน ประกอบด้วย

โซนที่ 1 : นิทรรศการได้ร่มพระบารมี 99 ปี พระมหากษัตริย์กับการประมง นำเสนอพระราชกรณียกิจด้านการประมงของพระมหากษัตริย์ไทย ตั้งแต่เริ่มก่อตั้งกรมประมงในสมัยรัชกาลที่ 7 จนถึงปัจจุบัน

โซนที่ 2 : นิทรรศการผลสำเร็จการดำเนินการขับเคลื่อนตามนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นำเสนอการดำเนินการขับเคลื่อนงานของกรมประมงที่สอดคล้องกับนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

โซนที่ 3 : นิทรรศการ 99 ปีกรมประมง 99 ชนิดพันธุ์สัตว์น้ำที่นำมาบริโภคและแปรรูป นำเสนอผลิตภัณฑ์แปรรูปจากสัตว์น้ำ 99 ชนิด ทั้งสัตว์น้ำจืด สัตว์น้ำชายฝั่ง และสัตว์น้ำทะเล ซึ่งเป็นผลจากการดำเนินโครงการต่าง ๆ เช่น โครงการสินค้าเกษตรมูลค่าสูง โครงการแปลงใหญ่ โครงการองค์กรชุมชนประมงท้องถิ่น ซึ่งโซนนี้ถือเป็นไฮไลท์ที่น่าสนใจ ที่จะมีการชมและชิมผลิตภัณฑ์ทั้ง 99 ชนิด

โซนที่ 4 : นิทรรศการสัตว์น้ำพันธุ์ดี และสัตว์น้ำที่กรมประมงเพาะพันธุ์ได้ นำเสนอนิทรรศการ สัตว์น้ำพันธุ์ดี สายพันธุ์ใหม่ 7 ชนิด ได้แก่ ปลานิล ปลานิลแดง ปลาสลิด ปลาตะเพียนขาว ปลาหม่อไทย กุ้งขาวแวนนาไม กุ้งก้ามกราม และสัตว์น้ำที่เพาะพันธุ์ได้ 10 ชนิด ได้แก่ ปลารากกล้วยรุ่งทิพย์ ปลารากกล้วยจินดา ปลาเลียหิน ปลาค้อลายเสือกลาง ปลาค้อหกแถบ ปลามูตหลังจุด ปลาจิ้มฟันจระเข้ก้น ปลากัดกระปิ ปลาล้องอ้อย และปลาก้างพระร่วง

โซนที่ 5 : นิทรรศการเชิดชูเกียรติความสำเร็จของเกษตรกรและชาวประมง นำเสนอการประกาศเกียรติคุณและเชิดชูเกียรติเกษตรกรดีเด่น สถาบันเกษตรกรดีเด่น อาสาสมัครประมงดีเด่น และ Young Smart Farmer



โซนที่ 6 : นิทรรศการนโยบายประมง 5 ด้าน นำเสนอนิทรรศการกรอบแนวคิดนโยบายและแผนบริหารจัดการการประมง พ.ศ. 2566 – 2570 ทั้ง 5 ด้าน

โซนที่ 7 : นิทรรศการประมงอัจฉริยะ (Smart Fisheries) จัดแสดงระบบดิจิทัลของกรมประมง ในคอนเซ็ปต์ “ประมงอัจฉริยะ ด้วยนวัตกรรมดิจิทัล ยุกระดับประมงไทย สู่เกษตรกรแม่นยำ”

โซนที่ 8 : นิทรรศการพัฒนาประมงทะเล นำเสนอภารกิจที่สำคัญของเรือสำรวจประมงของกรมประมง ได้แก่ เรือสำรวจประมงจุฬาภรณ์ และเรือสำรวจประมงมหิดล ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน และการประมงนอกลำน้ำไทยสู่มาตรฐานสากล ซึ่งนำเสนอเรื่องราวที่เกี่ยวกับเรือประมงนอกลำน้ำไทย เช่น มาตรฐานการควบคุม ผลจับสัตว์น้ำ สวัสดิการลูกเรือ ที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล

โซนที่ 9 : นิทรรศการประมงโซว์เคส นำเสนอผลสำเร็จของเกษตรกร ชาวประมง ที่ได้รับการสนับสนุนต่อยอดจนประสบความสำเร็จ มีการจำหน่ายออกสู่ช่องทางการตลาด เพิ่มมูลค่า ดังนี้

- จัดแสดง 9 มังกร 9 ปลาสาม ภูมิปัญญาไทย สู่อหารพื้นถิ่นแปรรูปเพิ่มมูลค่า ซึ่งมีการนำเสนอการผลิตปลาสามจากปลา 9 ชนิด 9 รูปแบบ จากพื้นถิ่นทั้ง 4 ภาคของประเทศไทย

- จัดแสดง โซว์ ชวน ชิม ผลิตภัณฑ์ประมงที่เกษตรกรพัฒนาต่อยอดผลิตภัณฑ์จนประสบความสำเร็จ เช่น Fisher Me จากฟาร์มเลี้ยงปลานิล และ วิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรปลากลาย จังหวัดชัยนาท

อธิบดีกรมประมง กล่าวปิดท้ายว่า ในโอกาสก้าวสู่ปีที่ 99 กรมประมงจะยังคงยืนหยัดเพื่อพัฒนาและขับเคลื่อนภาคการประมงของไทยให้ก้าวไปสู่ความยั่งยืน เกิดความมั่นคงทางด้านอาหารดังความมุ่งหมายที่จะให้ประเทศไทยเป็นครัวของโลก ควบคู่ไปกับคุณภาพชีวิตที่ดีและอาชีพที่มั่นคงของเกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ และชาวประมง



บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 22 กันยายน 2568 เวลา 22:58

Site Value: 76,742

PRValue (x3)

230,226

หัวข้อข่าว: กรมประมง ครอบรอบ 99 ปี จัดนิทรรศการ "การประมง 3 น้ำ" เสริมสร้างอาชีพและรายได้ พร้อมก้าวสู่ "Fisheries...





บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 22 กันยายน 2568 เวลา 22:58

Site Value: 76,742

PRValue (x3)

230,226

หัวข้อข่าว: กรมประมง ครอบรอบ 99 ปี จัดนิทรรศการ "การประมง 3 น้ำ" เสริมสร้างอาชีพและรายได้ พร้อมก้าวสู่ "Fisheries...



ทુંบางระกำ เก็บน้ำเกือบเต็ม หนองน้ำให้ลุ่มเจ้าพระยาตอนล่าง



เมื่อวันที่ 21 ก.ย. 2568 ศูนย์ปฏิบัติการน้ำอัจฉริยะ (SWOC) กรมชลประทานเปิดเผยว่า จากการติดตามคาดการณ์สภาพอากาศ กรมอุตุนิยมวิทยาระบุว่า ในช่วงวันที่ 21 - 27 ก.ย.นี้ ร่องมรสุมจะพาดผ่านภาคเหนือ ภาคกลาง ตอนบน และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่มีกำลังแรงขึ้น ส่งผลให้หลายพื้นที่มีฝนเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือฝนตกหนักถึงหนักมาก

ขอให้ประชาชนในพื้นที่เสี่ยงเฝ้าระวังฝนตกหนัก - สสะสม ซึ่งอาจก่อให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลาก โดยเฉพาะพื้นที่ลาดเชิงเขา ทางน้ำไหลผ่าน และพื้นที่ลุ่ม สำหรับพื้นที่ทુંบางระกำ จ.พิษณุโลก ซึ่งทำหน้าที่เป็นแก้มลิงหนองน้ำจากลุ่มน้ำยม ช่วยบรรเทาน้ำหลากในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาตอนล่าง ปัจจุบันสามารถกักเก็บน้ำได้แล้ว 397 ล้าน ลบ.ม. หรือคิดเป็น 99% ของความจุ (400 ล้าน ลบ.ม.)



"มารุต"จับมือ กรมพัฒนาที่ดิน-กรมประมง เดินหน้าบูรณาการโครงการประมงน้ำเค็ม จ.โคราช ตั้งเป้าครอบคลุม 20 อำเภอ ลุย พัฒนาเกษตรครบวงจร

เผยแพร่: 22 ก.ย. 2568 19:46 ปรับปรุง: 22 ก.ย. 2568 19:46 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



วันนี้(22 ก.ย.) นายมารุต ชุมขุนทด คณะทำงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ที่ปรึกษา) พร้อมด้วยนายอรุณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 ซึ่งดูแลพื้นที่ จ.นครราชสีมา บุรีรัมย์ สุรินทร์ และชัยภูมิ ลงพื้นที่หารือแนวทางการพัฒนา "โครงการประมงน้ำเค็ม" ร่วมกับภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง

โดยนายมารุต เปิดเผยว่า การทำประมงน้ำเค็มจำเป็นต้องอาศัยแหล่งน้ำที่มีการควบคุมอย่างถูกต้อง การบูรณาการร่วมกันระหว่างกรมพัฒนาที่ดินและกรมประมงจึงเป็นสิ่งสำคัญ เพื่อให้เกิดระบบที่สมบูรณ์ตั้งแต่การเตรียมดิน แหล่งน้ำ ไปจนถึงการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำ ซึ่งจะทำให้การพัฒนาเป็นไปในทิศทางเดียวกัน และสามารถผลักดันเป็นแผนงบประมาณที่ตอบโจทย์เกษตรกรในอนาคต

"หากทำงานแบบผิวเผิน เพียงแค่ส่งเสริมพันธุ์ปลาอย่างเดียวไม่พอ สุดท้ายหากไม่มีแหล่งน้ำหรือระบบควบคุมความเค็มที่ถูกต้อง ก็จะทำให้มีปัญหาในระยะยาว ทั้งการปล่อยน้ำลงสู่พื้นที่สาธารณะและการรักษาสมดุลสิ่งแวดล้อม ผลลัพธ์ของโครงการจะตกสู่พี่น้องประชาชนอย่างเป็นรูปธรรม โดยตั้งเป้าครอบคลุมพื้นที่ 20 อำเภอของจังหวัดนครราชสีมา"นายมารุต กล่าว

นอกจากนี้ นายมารุต ยังได้หารือประเด็นปัญหาการเลี้ยงโค-กระบือ รวมถึงปัญหาดินชะล้างจากการเพาะปลูกพืชเชิงเดี่ยว เช่น มันสำปะหลังและอ้อย ที่ทำให้ดินร่วนซุยจนถูกชะล้างกลายเป็นชั้นหินแข็ง ไม่สามารถกักเก็บน้ำได้ ส่งผลให้ผลผลิตตกต่ำ โดยย้ำถึงความจำเป็นของการปรับปรุงดินและการ "ระเบิดดิน" เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการเกษตรทั้งระยะสั้นและระยะยาว

"ผมขอขอบคุณทีมงานกรมพัฒนาที่ดิน โดยเฉพาะนักวิชาการรุ่นใหม่จำนวนมากที่จบจากมหาวิทยาลัยแม่โจ้ และกลับมาปักหลักทำงานเพื่อชาวโคราช ถือเป็นพลังสำคัญที่จะช่วยผลักดันการพัฒนาการเกษตรในภูมิภาค และขอขอบคุณรองอธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน ที่ให้การสนับสนุนและไฟเขียวประสานงานเต็มที่"นายมารุต กล่าว





